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Beslut 
  
Datum Diarienummer 

 

 

 

Naturvårdsenheten 2017-11-20 

  

218-8486-2017 

  
Enligt sändlista  

 

 
Postadress 

831 86 ÖSTERSUND 

Besöksadress 

Residensgränd 7 

Telefon 

010-225 30 00 

Fax 

010-225 30 10 

 

E-post 

jamtland@lansstyrelsen.se 

 

Web 

www.lansstyrelsen.se/jamtland 

 

 

Beslut om förebyggande skyddsjakt på lodjur  
 

Beslut 

Länsstyrelsen beslutar på eget initiativ om skyddsjakt efter 8 lodjur inom delar av Jämt-

lands län. 

 

Länsstyrelsen beslutar att detta beslut ska gälla utan hinder av att det överklagas. Hur 

beslutet kan överklagas framgår av bilaga 1. 

 

Villkor 

När får skyddsjakten bedrivas? 

Skyddsjakten får bedrivas under perioden 24 november 2017 till och med den 31 januari 

2018, eller till den tidigare tidpunkt då jakten avlyses. Varaktigt snötäcke krävs, se vi-

dare under Jaktmedel och jaktmetoder. 

Var får skyddsjakten bedrivas? 

Skyddsjakt tillåts inom de områden som beskrivs nedan och översiktligt förevisas i bi-

laga 2 och 3.  

 

Område 1: 

Del av Krokoms kommun som ligger öster om vägen från Höberg/ Stor Kingen och Nöj-

den. Samt öster om kraftledningen mellan Nöjden och Frankrike och öster om väg 675 

(Frankrike-Kaxås) norr om väg 675 och 675 (Kaxås-Tulleråsen) och väg 340 (Tullerå-

sen-Krokom), väster och norr om väg 339 (Krokom-kommungränsen vid Öjån), Del av 

Strömsunds kommun som ligger väster om Munsvattnetvägen och väg 801, del av 

strömsundskommun som ligger Norr om Väg 342 och väster om vägarna 814, 998 och 

1002 (Lidsjöberg-Norråker.) 

 

Område 2: 

Del av Östersund och Bergs kommun som ligger öster om väg 546 (Turbo-Skucku) och 

öster om E45 mellan Skanderåsen och Brunflo, samt sydväst om E14 mellan Brunflo 

och Svedje (där kommungränsen till Bräcke kommun korsar E14). Hela Bräcke och Ra-

gunda kommuner samt den del av Strömsunds kommun som ligger öster om E45. 
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Område 3: 

Delar av Härjedalen och Bergs kommuner som ligger söder om väg 501 och 502 och 

öster om väg 84 mellan Linsell och Hedeviken. Söder om väg 315 och väster om väg 

316 samt E45 samt väster om väg 502 (Turbo-Skucku).  

 

Översiktlig karta över jaktområdena finns i bilaga 2 och 3.   

 

Vilka djur får fällas? 

Skyddsjakt tillåts på högst 8 vuxna lodjur, tilldelning enligt följande: 

 

• Område 1: Maximalt 2 lodjur får fällas 

• Område 2: Maximalt 3 lodjur får fällas 

• Område 3: Maximalt 3 lodjur får fällas 

 

Honor som åtföljs av unge/ungar samt medföljande ungar är fredade. Årsunge som efter 

bakspårning visat sig vara ensam och inte åtföljts av honan får dock fällas. 

Vilka får utföra skyddsjakten? 

Person som har jakträtt på älg i de angivna områden för vilka redogjorts i detta beslut 

har möjlighet att bedriva skyddsjakt efter lodjur inom det område där denne har jakträtt.  

Jaktledarens ansvar 

Jakt får inte bedrivas utan att en jaktledare som på förhand utsetts vid varje jakttillfälle. 

Vid ensamjakt är den ensamme jägaren jaktledare. 

  

1. Jaktledaren ska före jaktens början informera samtliga jaktdeltagare om villko-

ren för jakten, kommunikationsbestämmelser, otillåtna skjutriktningar, gränsför-

hållanden samt om övriga regler som kan behövas för jaktens genomförande.  

 

2. Jaktledaren ska inför varje jakttillfälle försäkra sig om att särskilt tränad efter-

sökshund finns tillgänglig på skottplatsen inom högst två timmar från påskjut-

ning.  

 

3. Jaktledaren ska inför varje jakttillfälle hålla sig informerad om hur många djur 

som återstår av tilldelningen i de områden där skyddsjakt bedrivs samt hålla 

jaktdeltagarna informerade.  

 

4. Jaktledaren ska informera varje jaktdeltagare om att han/hon bör vara ansvars-

försäkrad, bör bära röda band eller motsvarande kännetecken under jakten samt 

att han/hon årligen före jakten bör ha förvissat sig om att vapnet är inskjutet och 

att han/hon har tillräcklig skjutskicklighet för att bedriva jakt efter lodjur. 
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Jaktmedel och jaktmetoder 

En förutsättning för att kunna bedriva jakt är spårsnö, detta definieras som ett snötäcke 

som förväntas ligga varaktigt under hela jaktdagen och medger att bakspårningskravet 

kan uppfyllas. Om spårsnön försvinner under dagen skall jakten avbrytas.   
 

Bakspårningskrav 

Spårlöpor ska bakspåras minst en (1) kilometer och markeras med snitselband i början 

och slut. Kortare avbrott i spårningen får maximalt uppgå till 100 meter. Den som jagar 

skall försäkra sig om att det är ett ensamt lodjur som bakspårats och vid misstanke om 

flera djur får jakt inte påbörjas. Upptäcks det under påbörjad jakt att det rör sig om flera 

djur skall jakten omedelbart avbrytas. Vid kontroll av fällda lodjur skall markerad bak-

spårningslöpa på spårsnö kunna uppvisas för Länsstyrelsens besiktningsman.  

Hundanvändning 

Högst två hundar som ställer eller förföljer ett och samma lodjur får användas samtidigt. 

Hundar får inte bytas ut under jakt på samma lodjur och under samma dag.  

Anmälan om fällt eller påskjutet lodjur 

Fällt eller påskjutet lodjur ska anmälas av skytten till länsstyrelsen utan dröjsmål och 

senast inom en timme. Påskjutning definieras i detta beslut enligt följande: skott har 

avlossats mot och med avsikt att fälla lodjur och det har inte konstaterats att lodjuret har 

fällts. Anmälan ska ske på Länsstyrelsens Rovdjurstelefon: 010-225 30 40. 

Vid anmälan ska följande anges:  

 

1. Namn, adress och telefonnummer till skytten.  

2. Namn, adress och telefonnummer till ansvarig jaktledare.  

3. När lodjuret har fällts eller påskjutits (datum och klockslag).  

4. Var lodjuret fällts (jaktområde enligt detta beslut samt koordinater eller plats som går 

att återfinna på karta 1:100 000).  

5. Djurets kön och ålder (om det är möjligt att fastställa).  

 

I samband med anmälan om fällt djur informerar Länsstyrelsen om hur det ska förfaras 

med det fällda djuret. Länsstyrelsens besiktningsman kontaktar skytten angående tid-

punkt och plats för besiktning. 

Hantering av fällt lodjur 

Länsstyrelsens besiktningsmän besiktigar samtliga fällda lodjur. Skytten ska inom ett 

dygn från det djuret fällts uppvisa hela det fällda djuret för Länsstyrelsens besiktnings-

man. Tillsammans med skytten fyller besiktningsmannen i blankett L1 Registrering av 

fälld lo (bilaga 4) och blankett L2 Besiktning, provtagning och märkning av fälld/död lo 

(bilaga 5) och lodjuret provtas och märks.  

Flådd kropp inklusive huvud sänds till Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA) ge-

nom besiktningsmannens försorg. Flådd kropp ska om möjligt inte frysas och inre organ 
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får inte tas ur. Del av skinn som är eller kan misstänkas vara angripet av skabb ska 

också insändas. Delarna skickas i två försändelser där hudprovet skickas separat och öv-

riga delar skickas tillsammans. I varje försändelse bifogas en kopia av blanketten L1 

Registrering av fälld lo (bilaga 4).  

 

Om besiktningsmannen så begär ska skottplats/fallplats omgående uppvisas. Om skyt-

ten på besiktningsmannens begäran inte uppvisar skottplats/fallplats eller om denna inte 

kan återfinnas eller om skytten vägrar att visa djurkroppen eller lämna ifrån sig alla pro-

verna, tillfaller hela lodjuret eller värdet av detsamma staten. Lodjur, alternativt delar av 

lodjur som inte märks enligt bestämmelserna ovan tillfaller staten. 

 

Skinnet av det fällda lodjuret tillfaller jakträttshavaren. Detta gäller under förutsättning 

att ovan nämnda uppgifter har rapporterats, att samtliga prover har insamlats samt att 

jakten i övrigt har skett i överensstämmelse med jaktlagstiftning och villkoren i detta 

beslut. Jakträttshavaren får överlåta ett fällt lodjur till annan person. Om det vid besikt-

ning av fällt lodjur visar sig att fällt lodjur är en hona som har ungar eller att det är en 

unge som tillhör en familjegrupp, tillfaller dessa djur staten och tas omhand av Länssty-

relsen.  

 

SVA genomför åldersbestämning av djuret genom analys av en hörntand. Jakträttshava-

ren kan återfå kraniet mot en avgift. Önskar jakträttshavaren att få tillbaka kraniet ska 

det särskilt anges på blanketten Besiktning, provtagning och märkning av fälld lo (bi-

laga 5). Kraniet märks med mikrochip av SVA.  

Om jakträttshavaren vill sälja eller på annat sätt överlåta skinnet eller kraniet till annan 

krävs det CITES-intyg. Intyg kan beställas från jordbruksverket. Ytterligare information 

finns på Jordbruksverkets hemsida (www.jordbruksverket.se) 

 

Lodjur som fälls efter avlysning tillfaller alltid staten och omhändertas av Länsstyrel-

sen. 

Hantering av påskjutet lodjur 

Den som påskjutit lodjur ska tillsammans med jaktledaren ansvara för att platsundersök-

ning genomförs för att undersöka om lodjuret är skadat eller inte.  

Den som påskjutit lodjur ska tillsammans med jaktledaren ansvara för att eftersök ge-

nomförs om inte platsundersökningen eller andra omständigheter visat på att lodjuret är 

oskadat. Eftersök ska genomföras till dess: 

  

1. djuret påträffas dött,  

2. djuret påträffas skadat och avlivats,  

3. kulan från det avlossade skottet anträffas på en plats som utesluter att djuret skadats, 

eller  

4. djuret kan inte anträffas. 

  

http://www.jordbruksverket.se/
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Jaktledaren ska till Länsstyrelsens besiktningsman redovisa hur platsundersökning och 

eftersök genomförts. Jaktledaren ska uppvisa skottplatsen för Länsstyrelsens besikt-

ningsman och tillsammans med besiktningsmannen och den som påskjutit lodjuret ge-

nomföra en fältkontroll och följa upp vad som skett efter skott. Jaktledaren ska tillsam-

mans med besiktningsmannen dokumentera platsundersökning och eftersök på blankett 

L3 Påskjuten lo –platsundersökning och eftersök (bilaga 6).  

 

Länsstyrelsen beslutar om det påskjutna lodjuret ska avräknas eller inte. Påskjuten lo 

avräknas såvida det inte har påvisats genom länsstyrelsens fältkontroll att djuret är oska-

dat.  

 

Lodjur som påskjuts i ett jaktområde men faller i ett annat jaktområde avräknas i det 

jaktområde där det fallit om tilldelning återstår i det jaktområdet. Om skyddsjakten är 

avlyst eller inte varit tillåten i området där djuret faller avräknas djuret i det område det 

påsköts. 

 

Återrapportering efter genomförd jakt 

Jaktledare som jagar med stöd av detta beslut ska lämna en rapport efter genomförd 

jakt, oavsett om lodjur fällts eller ej, på blankett Rapportering efter genomförd lojakt 

(bilaga 7). Rapporten ska endast lämnas då spår har påträffats och bakspårning har ge-

nomförts. Blanketten kan skickas till adress: Länsstyrelsen i Jämtlands län, Box 595, 

831 27 ÖSTERSUND, eller via e-post till myndighetsbrevlådan: 

jamtland@lansstyrelsen.se 

 

Information 

Var och en som jagar lodjur ska hålla sig informerad om hur många djur som återstår av 

tilldelningen i de områden där skyddsjakten på lodjur bedrivs.  Länsstyrelsen tillhanda-

håller en telefonsvarare med aktuell information om hur många djur som fällts och vad 

som återstår av tilldelningen i respektive jaktområde. Telefonsvararen nås via telefon-

nummer 010-225 30 70. Informationen uppdateras minst en gång per dygn.  
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Bakgrund 

Samtliga länsstyrelser i det norra rovdjursförvaltningsområdet har fått miniminivåer 

fastställda av Naturvårdsverket (NV-00552-14). Respektive län har även utarbetat för-

valtningsintervall som ligger högre än den fastställda miniminivån. Intervallen är utar-

betade bland annat utifrån vilken skadenivå som är acceptabel för rennäringen. Målsätt-

ningen är stabila lodjursstammar som tillåts fluktuera inom förvaltningsintervallen, men 

inte under miniminivån. Eventuella populationsförändringar ska kunna upptäckas tidigt 

och genom adaptiv förvaltning ska skador orsakade av lodjur hållas på en acceptabel 

nivå. 

Lodjurspopulationen i Sverige 

Antalet lodjur i Sverige beräknas genom inventeringar som utförs i hela landet, med un-

dantag från Gotland. Lodjursstammens tillväxt i Sverige är enligt tidigare forsknings-

rapporter främst begränsad av legal jakt inom renskötselområdet medan den i den mel-

lansvenska regionen främst begränsas av tillgången på bytesdjur. Vidare har forskare 

fastslagit att den svenska lodjursstammen inte har bristande genetisk variation och att 

stammen inte är hotad på nationell nivå.  

 

Sveriges nuvarande rovdjurspolitik beslutades i stora drag av riksdagen 2001, efter re-

geringens förslag i propositionen Sammanhållen rovdjurspolitik (prop. 2000/01:57). 

Som övergripande mål beslutades att Sverige ska ta ansvar för att björn, varg, järv, lo-

djur och kungsörn ska finnas i ett så stort antal att de långsiktigt finns kvar i den 

svenska faunan och att arterna kan sprida sig till sina naturliga utbredningsområden. 

Den 10 december 2013 beslutade riksdagen (riksdagens protokoll 2013/14:43) om rege-

ringens proposition En hållbar rovdjurspolitik (prop. 2012/13:191), där det bland annat 

föreslås att det övergripande och långsiktiga målet för rovdjurspolitiken ska vara att 

varg, björn, järv, lodjur och kungsörn i Sverige ska uppnå och bibehålla en gynnsam be-

varandestatus. Samtidigt ska tamdjurshållning inte påtagligt försvåras och socioekono-

misk hänsyn ska tas. Riksdagen anför att dessa nya mål ersätter de tidigare mål för rov-

djurens antal som beslutades 2001. 

  

Den 16 december 2013 tog Naturvårdsverket ställning till referensvärden för björn, järv, 

lo och varg (NV-09661-12) inom ramen av rapporteringen enligt artikel 17 i Art- och 

habitatdirektivet. När det gäller lodjur rapporterade Naturvårdsverket att referensvärdet 

för populationsstorleken hos lodjur är 870 individer i Sverige och att referensvärdet för 

en gynnsam bevarandestatus avseende utbredningsområdet ska vara hela Sverige föru-

tom Gotlands län. Naturvårdsverket bedömde att livsmiljön för lodjuren är av bra kvali-

tet, att framtidsutsikterna är goda och att bevarandestatusen är gynnsam. 

 

Inventeringsresultatet från säsongen 2016/17 visade att antalet lodjursföryngringar lig-

ger över Naturvårdsverkets fastställda miniminivå (NV-00552-14) på 147 föryngringar 

per år (figur 1). Av de 205,5 dokumenterade föryngringarna återfanns 97 stycken inom 

gränsen för renskötselområdet. Halva familjegrupper uppstår när en familjegrupp rör sig 

över läns- eller landsgränser och därmed delas mellan olika län eller länder. 
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Figur 1: Antal lodjursföryngringar i Sverige för åren 2002–2017. Grön linje visar inventeringsresultatet för de aktu-

ella åren och det röda strecket är den fastställda miniminivån (147 föryngringar). 

Lodjurspopulationen i norra rovdjursförvaltningsområdet (NRFO) 

Den regionala miniminivån i NRFO är satt till 66,5 föryngringar per år. Under invente-

ringssäsongen 2016/17 säkrades 109,5 föryngringar. Av dessa ligger 96 stycken inom 

gränsen för renskötselområdet i NRFO. Antalet lodjursföryngringar i NRFO ligger 

alltså över den fastställda miniminivån (figur 2). 

 
 

Figur 2: Antal lodjursföryngringar i norra rovdjursförvaltningsområdet för åren 2002–2017. Den gröna linjen visar 

inventeringsresultatet för de aktuella åren och det röda strecket är den fastställda miniminivån (66,5 föryngringar). 
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Lodjurspopulationen i Jämtland 

De senaste tre åren har den årliga inventeringen av lodjursföryngringar legat över såväl 

förvaltningsmål som förvaltningsintervall (figur 3) i Jämtlands län. Inventeringen för sä-

songen 2016/2017 visade på 35,5 föryngringar. Förvaltningsmålet är satt till 24 föryng-

ringar, medan förvaltningsintervallet sträcker sig mellan 20–29 föryngringar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

I figur 4 visas lodjurspopulationens utveckling på individnivå baserat på ett medelvärde 

över tre år inom Jämtlands län. Figuren visar på en positiv utveckling de senaste tre åren 

inom Jämtlands län.  
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Figur 3:Antal lodjursföryngringar i Jämtlands län för åren 2002–2017. Den gröna linjen visar inventeringsresultatet 

för de aktuella åren, de röda strecken anger förvaltningsintervallet (20–29 föryngringar) och det svarta strecket för-

valtningsmålet (24 föryngringar). 
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Figur 4 visar lodjurspopulationens utveckling på individnivå baserat på ett treårsmedel inom Jämtlands län, åren 

2002–2016. Den svarta linjen motsvarar det beräknande medelvärdet medan den blå linjen representerar det högsta 

värdet och den röda linjen det lägsta antalet individer som ingår i medelvärdet. 

Lodjursförekomst i berörda samebyar 

Lodjursförekomsten har sedan inventeringen startade i sin nuvarande form 1996 varierat 

kraftigt, de flesta av de berörda samebyarna har dock över tid ett högre antal lodjursför-

yngringar än den genomsnittliga samebyn i Jämtlands län (bilaga 8). De aktuella områ-

dena, som omfattas av detta beslut, har varit föremål för flertalet skyddsjakter sedan 

2015 då lodjurspopulationen vuxit i storlek.  

Skadebild 

Renskötseln i Jämtlands län påverkas i stor utsträckning av rovdjurspredation. I arbetet 

med toleransnivåplanerna, ett arbete initierat av Regeringens proposition ”En hållbar 

rovdjurspolitik” (2012/13:191), har det under samråd framkommit att samebyarnas för-

lust av renar, beräknat på vinterhjord, varierar från strax under 10 procent till över 40 

procent. Förlusten varierar, både mellan år och mellan samebyar. Beräkningen av tole-

ransnivåer är komplicerad och försvåras av svårigheten att samla in konsekventa och 

kontinuerliga data. Detta har delvis sin förklaring i att stora förluster ett år kan bero på 

att samebyn inte lyckats samla och flytta hela hjorden från höstbete till vinterbete och 

att de missade renarna saknas när renarna räknas vid slakten. Data från ett sådant år vi-

sar då på en högre förlust än det i verkligheten varit. Om de missade renarna sedan åter-

förs till hjorden under den nästkommande våren och om den därefter påföljande vinter-

flytten blir lyckad kommer statistiken att visa på en betydligt lägre förlust än i verklig-

heten eftersom renar tillkommit hjorden sedan den senaste räkningen. Vidare är det hel-

ler inte enkelt att bara räkna bort dessa renar för att korrigera statistiken, då det missade 
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antalet renar är okänt och även dessa individer kan falla offer för rovdjur eller dö av 

andra orsaker. 

 

Under toleransarbetet har lodjur visats vara den största predator på ren under vinterbe-

tessäsongen av flera samebyar i Jämtlands län. Detta styrks med ”intensitetskartor” som 

syftar till att synliggöra hur stor den relativa risken är för ren att lida ska av de olika 

rovdjuren (se karta 1). I kartan visas lodjursintensiteten i Jämtlands län under åren 2012 

- 2016, i bilaga 9 finns motsvarande kartor för länets samebyar. Intensitetskartorna har 

tagits fram i syfte att beskriva hur stor skada av ett visst rovdjur man kan förvänta sig 

inom specifika områden. Intensiteten beskrivs med hjälp av färger och går från ofärgat 

till blått till rött i en glidande skala. Rött innebär att intensiteten är hög, vilket betyder 

att den potentiella risken för rovdjursskador är hög. Ofärgat eller ljust blått innebär att 

intensiteten är låg, det vill säga att risken är låg. De vita områdena innebär alltså inte att 

det inte finns rovdjur i dessa, och att det inte uppstår rovdjursproblem där, utan enbart 

att problematiken förväntas vara betydligt lägre där än i de gula och röda områdena. 

Mer ingående beskrivning av intensitetskartornas uppbyggnad finns i bilaga 10.   

 

Med utgångspunkt i rapporten Gaupe och jerv i reinbeiteland, av Jenny Mathisen m.fl. i 

NINA rapport 1200, beräknas samebyarna i Jämtland riskera att förlora uppåt 7 000 re-

nar till enbart lodjur under 2017, trots en riktad skyddsjakt under vårvintern 2017. Detta 

är baserat på inventeringsresultatet 35,5 föryngringar säsongen 2016/17 och att lodjuren 

i området endast prederar ren under halva året. Detta motsvarar nära 16 procent av sa-

mebyarnas sammanlagda nettohjordar, alltså högsta renantal. Enligt riksdagens propo-

sition rörande toleransnivå för rovdjursförlust av renar ska samebyarna tolerera en total 

förlust till rovdjur på 10 procent av nettohjordarna. I Jämtland riskerar alltså sameby-

arna, enbart till lodjur, en förlust som ligger över denna toleransnivå.  

 

Ren är det viktigaste bytesdjuret för lodjur i norra Skandinavien. Lodjurens predations-

takt på ren varierar med tillgången på ren, årstid och lodjurets kön, samt huruvida lodju-

ren ingår i en familjegrupp eller inte. Den övervägande delen av predationen på ren sker 

vintertid. En dödad ren är en del av den skada ett lodjur kan åsamka en renhjord. Vid 

djupa snöförhållanden och då renarna betar är lodjuret en effektiv jägare som smyger på 

sitt byte utan att renen hinner upptäcka faran. Det gör att lodjuret kan döda många renar 

utan att renskötarna upptäcker skadan genom kantbevakning. Renskötarna vill ogärna 

åka in i områden där renar betar bra då det stör renarna och resulterar i onödiga skoter-

spår som renarna kan följa. Oftast upptäcks skada när renarna ska flyttas från området 

och samlingsarbetet påbörjats. 

 

I de fall renarna uppfattar lodjuret och den annalkande faran riskerar renhjordarna att 

spridas över stora ytor vilket försvårar övervakning och uppsamling av renarna. Uppre-

pade jaktförsök med flykt som resultat påverkar renarnas kondition och i fortsättningen 

även avkastningen för samebyn i form av lägre slaktvikter, att kalvar föds med låg fö-

delsevikt eller i sällsynta fall att vajorna kastar sina kalvar. Dessutom medför skingrade 

renhjordar att renarna trampar ned snön, som då blir hård och omöjliggör bete, eller för-

stör betet och därmed försvårar samebyarnas renskötsel. Att renarna sprids över större 
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områden försvårar övervakningen, ökar risken för trafikolyckor och gör dem också mer 

utsatta för predation från andra rovdjur. 

 

De aktuella områdena för detta beslut har historiskt sett varit problemområden för ren-

näringen. Sedan lodjurspopulationens återhämtning 2015 har sammanlagt 23 skydds-

jaktbeslut, om totalt 48 lodjur, fattats i de aktuella områdena. Lista över samtliga beslut 

finns i bilaga 11. Av de 48 beslutade lodjuren har 24 fällts under skyddsjakt under 

samma tidsperiod. Detta betyder att skadeproblematiken för samebyarna fortsatt trots 

fattade skyddsjaktbeslut.  Förklaringen till att endast hälften av de beslutade lodjuren 

fällts beror på flera faktorer men den främsta orsaken är ogynnsamma väderförhållan-

den. 

 

Länsstyrelsens bedömning är att skadorna orsakade av lodjur beror snarare på renhjor-

dars sannolikhet att komma i kontakt med lodjur än att det finns vissa ”problemindivi-

der” i lodjurpopulationen. I karta 2 visas ett sammandrag av de lodjursobservationerna 

som dokumenterats och bedömts som säkra mellan tidsperioden 1 januari 2017 och 1 

november 2017. Kartan ger en fingervisning om den geografiska fördelningen av den 

förväntade skadebilden just nu. Dessa observationer är kvalitetssäkrade av Länsstyrel-

sen och visar ett minimiantal av observationer av lodjur som gjorts i länet.  

 

Sammanfattningsvis kan skälet för förebyggande skyddsjakt efter lodjur förklaras i föl-

jande punkter: 

• Den allvarliga skada som beslutet ämnar begränsa orsakas inte av ”problemin-

divider” utan är följden av att lodjurspopulationen är koncentrerad i de utpe-

kade områdena.  

• Skadehistoriken i de utpekade områdena är väl belagd i tidigare fattade beslut 

om skyddsjakt. 

• Samebyarna löper en betydligt lägre risk för skingrade renhjordar som medför 

ytterligare risker för allvarlig skada och därmed kan fullfölja sin renskötsel. 
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Karta 1: Intensitetskarta för lodjur i Jämtlands län baserat på åren 2012 - 2016. Rött innebär att intensite-

ten är hög, vilket betyder att den möjliga rovdjurspåverkan är hög. Ofärgad eller ljust blått innebär att in-

tensiteten är låg, det vill säga att den möjliga rovdjurspåverkan är låg.  
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Karta 2: Dokumenterade och i fält bedömda som säkra observationer av lodjur under perioden 1 januari 2017 till 1 

november 2017. Källa ROVBASE 
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Skäl 

Naturvårdsverket fattade den 22 december 2016 med stöd av 24 a § jaktförordningen 

(1987:905) beslut NV-08042-16 om att överlämna rätten att besluta om skyddsjakt efter 

björn, varg, lo och järv till vissa länsstyrelser.  

 

Beslutet fattas med stöd av 9 b, 23 a tredje punkten, 23 b och 24 d §§ jaktförordningen 

och med beaktande av reglerna i artikel 12 och undantagsreglerna beträffande jakt i arti-

kel 16 i Art- och habitatdirektivet (92/43/EEG). 

 

Med stöd av 18 § tredje stycket jaktförordningen får länsstyrelsen besluta om undantag 

från 16 § första stycket lagen om tillsyn av hundar och katter (2007:1150). För att kunna 

genomföra skyddsjakten på effektivt sätt bedömer Länsstyrelsen att ett sådant undantag 

ska utfärdas.  

 

Grunderna för beslutet överensstämmer med artikel 16.1.b i Art- och habitatdirektivet 

(92/43/EEG), som anger att skyddsjakt får bedrivas för att undvika allvarlig skada, sär-

skilt på gröda, boskap, skog, fiske, vatten och andra typer av egendom. 

 

I enlighet med 59 § jaktförordningen gäller detta beslut utan hinder av att det överkla-

gas.  

Undantag för hundanvändning 

Med stöd av 18 § tredje stycket jaktförordningen får Länsstyrelsen besluta om undantag 

från 16 § första stycket lagen om tillsyn av hundar och katter (2007:1150). För att kunna 

genomföra skyddsjakten på ett effektivt sätt bedömer Länsstyrelsen att ett sådant undan-

tag ska utfärdas. 

Länsstyrelsens bedömning 

Länsstyrelsen gör en samlad bedömning och ser till skadornas omfattning, om skadefö-

rebyggande åtgärder gjorts och vilka möjligheter till förebyggande av skada som finns 

samt möjlighet till annan lämplig lösning än skyddsjakt. Länsstyrelsen beaktar också lo-

djursstammens utveckling i länet i relation till de mål som är satta för antal och utbred-

ning. Renskötselområdet har en särställning inom rovdjurspolitiken när det gäller före-

komst av lodjur, vilket också är något som Länsstyrelsen beaktar i sitt arbete med  

förvaltning av lodjursstammen. 

Allvarlig skada 

Som beskrivits är lodjur den största predatorn på ren under vinterbetessäsongen och för-

svårar samebyarnas renskötsel. I de utpekade områdena finns en väl belagd skadehisto-

rik och stor andel av lodjurspopulationen. Eftersom skador på rennäringen orsakad av 

lodjur inte är knuten till problemindivider utan sannolikt till lodjurens förekomst i ren-

hjordens närhet bedömer Länsstyrelsen att detta beslut är nödvändigt för att förebygga 

allvarliga skador orsakade av lodjur.   
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Antalet lodjur som får fällas 

Den senaste licensjakten efter lodjur omfattade 27 lodjur uppdelade i sex områden. Li-

censjakten förväntas sänka populationen mot målet men Länsstyrelsen ser fortsatt behov 

av riktad jakt inom problemområden för samebyarnas vinterbetesområden. Uttaget av 

lodjur i detta beslut motsvarar den årliga tillväxten på 3,23 procent1. Uttaget återspeglar 

även antalet fällda lodjur under skyddsjakt, i de aktuella områdena, för de tre senaste 

skyddsjaktssäsongerna. Antalet fällda lodjur under skyddsjakt har varierat mellan 7 – 9 

lodjur under tidsperioden 2015–2017.  

Gynnsam bevarandestatus 

Lodjur bedöms ha gynnsam bevarandestatus och mot bakgrund av lodjurspopulationens 

utveckling, såväl nationellt som regionalt, gör Länsstyrelsen bedömningen att skydds-

jakt efter 8 vuxna djur inte försvårar upprätthållandet av en gynnsam bevarandestatus 

för arten.  

Andra lämpliga lösningar 

Den skadeförebyggande metod som normalt fungerar bäst mot lodjurspredation på ren 

är att hålla väl samlade vinterhjordar som dagligen bevakas. Vid jaktförsök av lodjur på 

ren skingras hjorden och sprids över en större yta vilket medför ökad exponering för 

predation av såväl lodjur som andra rovdjur. Merparten av det arbete som renskötare ut-

för under vinter går ut på att hålla hjordarna väl samlade och bevakade. Att öka bevak-

ningen till den grad att det skulle avskräcka ett lodjur att jaga ren skulle inte vara rimligt 

utifrån tillgängliga resurser. Det är dessutom mörkt stora delar av dygnet och lodjuret 

genomför i regel sina jaktförsök och störningar på renarna nattetid. 

 

Det finns enligt Länsstyrelsens bedömning inte rimliga möjligheter för samebyarna att 

ytterligare förstärka detta arbete. Andra alternativa metoder är: 
 

1. Flytta renarna 

På grund av andra renhjordar och övriga exploatering finns inga andra betesområden att tillgå. 

Rennäringen använder sina betesmarker utifrån ett skiftesbruk där vissa marker inte betas för att 

tillväxa, medan andra marker återupptas sedan de legat i träda. På grund utav främst skogsbru-

ket minskar samebyarnas tillgängliga lavbeten under vintern stadigt. Skulle samebyarna flytta 

sina renar för att undvika lodjuren kan det innebära att risken för allvarlig skada orsakad av 

andra rovdjur ökar. 

 

2. Hägna in och utfodra renarna 

Forskning och tidigare erfarenhet visar att risken för att renar drabbas av parasiter och sjukdo-

mar ökar drastiskt om de hålls i hägn under längre tid och detta resulterar ofta i stora förluster 

till följd av exempelvis nekrobacillos, en bakterie som snabbt kan spridas i en renhjord som 

hålls inhägnad. Vidare finns det ingen praktisk möjlighet att hägna in och fodra ett så stort antal 

renar under så lång tid. 

                                                 
1 Andrén, H., 2016. Prognoser för lodjurspopulationen 2017 och 2018 i Sverige vid olika beskattningsnivåer. Grimsö forsknings-

station 
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3. Ökad bevakning och mota bort lodjur 

Då detta beslut syftar till att minska predationen inom specifika områden, och inte från specifika 

individer, bedöms skrämselåtgärder ha begränsad, om ens någon effekt till hög arbetsinsats.  

 

Länsstyrelsen bedömer med bakgrund av detta att det saknas andra lämpliga lösningar.  

Information 

I Naturvårdsverkets föreskrifter och allmänna råd om jakt och statens vilt (NFS 

2002:18) återfinns regler avseende de vapen och ammunitionstyper som är godkända för 

jakt efter bland annat lodjur.  

 

Länsstyrelsen erinrar om 27 § jaktlagen som anger att jakten skall bedrivas på ett sådant 

sätt att viltet inte utsätts för onödigt lidande och så att människor och egendom inte ut-

sätts för fara.  

 

Jakt som inte följer de villkor för vilka det redogjorts i detta beslut sker utan stöd av be-

slutet och i strid med fredningsbestämmelserna i 3 § jaktlagen (1987:259). Straffbe-

stämmelserna återfinns i 43 och 44 §§ samma lag. 

 

Delaktiga i beslutet 

Beslutet har fattats av viltchef Henrik Hansson med vilthandläggare Nicklas Rumm som 

föredragande. I den slutgiltiga handläggningen har även vilthandläggare Emma Anders-

son samt rovdjursförvaltare Johan Nyqvist deltagit.  

 

Henrik Hansson 

Viltchef 

  Nicklas Rumm 

  Vilthandläggare 

 

 

Bilaga 1 Hur beslutet kan överklagas 

Bilaga 2 Översiktskarta 

Bilaga 3 Detaljkartor över jaktområden 

Bilaga 4 Blankett Registrering av fälld/död lo  

Bilaga 5  Blankett Besiktning, provtagning och märkning av fälld lo  

Bilaga 6 Blankett Påskjuten lo – platsundersökning och eftersök  

Bilaga 7 Blankett Rapportering om genomförd lojakt 

Bilaga 8 Lodjursföryngringar samebyar 

Bilaga 9 Intensitetskartor samebyar 

Bilaga 10 Intensitetskartors uppbyggnad  

Bilaga 11 Lista över beslut om skyddsjakt efter lodjur 

Bilaga 12 Lathund för lodjursjägare 
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Sändlista 

Viltförvaltningsdelegationen i Jämtlands län 

Berörda samebyar 

Berörda ÄFO 

Berörda ÄSO 

Jägareförbundet Mitt Norrland 

Jägarnas Riksförbund  

Länsstyrelsen i Västerbottens län 

Länsstyrelsen i Västernorrlands län 

Länsstyrelsen i Norrbottens län 

Länsstyrelsen i Gävleborgs län 

Länsstyrelsen i Dalarnas län 

Polismyndigheten 

Sametinget 

Viltskadecenter 

Skandlynx 

Statens Veterinärmedicinska Anstalt  

Naturhistoriska Riksmuseet 
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Bilaga 1 

Du kan överklaga beslutet 
Om du inte är nöjd med Länsstyrelsens beslut, kan du skriftligen överklaga beslutet hos 

förvaltningsrätten. Observera att du ska skicka eller lämna överklagandet till Läns-

styrelsen i Jämtlands län, 831 86 Östersund. Du kan även skicka in överklagandet 

via e-post till jamtland@lansstyrelsen.se. Det ska du göra därför att Länsstyrelsen 

måste pröva om överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det skickas vidare till för-

valtningsrätten.  

Tiden för överklagande 

Ditt överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen inom tre veckor från den dag 

du fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet inte prövas. I ditt 

överklagande kan du be om att få ytterligare tid till att utveckla dina synpunkter och 

skälen till att du överklagar. Sedan är det förvaltningsrätten som beslutar om tiden kan 

förlängas eller inte. 

Om någon annan part överklagar beslutet, till exempel en kommun eller annan myndig-

het, är tiden tre veckor från det datum som står på beslutet. 

Ditt överklagande ska innehålla: 

• vilket beslut som överklagas, beslutets datum och diarienummer  

• hur du vill att beslutet ska ändras 

• varför du anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt 

Skriv också följande uppgifter, om du inte tidigare lämnat dem: 

• personnummer 

• adress till bostaden 

• telefonnummer där du kan nås 

• eventuellt övriga uppgifter som behövs för att man ska kunna skicka handlingar 

till dig 

Om du har handlingar eller annat som du anser stöder din uppfattning, bör du skicka 

med kopior på dessa. 

Ombud 

Du har rätt att anlita ett ombud för att sköta överklagandet åt dig. I så fall ska ombudet 

underteckna skrivelsen, bifoga en fullmakt i original från dig samt uppge sitt namn, 

adress och telefonnummer. 

Ytterligare upplysningar 

Behöver du veta mer om hur du ska göra, går det bra att ringa till Länsstyrelsen, telefon 

010 - 225 30 00. Fråga efter den som varit föredragande i beslutet. 
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Bilaga 2 översiktskarta  
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Bilaga 3 Detaljkartor över jaktområden  
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Bilaga 4  
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MÅTTHJÄLP  

Mät på oflådd lo. Använd plastmåttband samt lämplig våg. Vägda vikter anges i kg med minst en 

decimal.  

1. Bröstomfång   Mät strax bakom frambenen.  

2. Kroppslängd   Avstånd från nosspets till svansrot genom att följa kroppens kontur.  

KOMPLET- 

TERANDE  

INFORMATION  
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Bilaga 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  26 (42) 

Beslut 
  
Datum Diarienummer 

2017-11-20 

  

218-8486-2017 

  
 

Bilaga 6 
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KOMPLETTERANDE  

INFORMA- 
TION  
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Bilaga 7  

Ska endast lämnas in då spår har påträffats och bakspårning genomförts.  

Rapport om genomförd skyddsjakt efter lodjur  

Datum   

    

Jaktledare   

    

Jaktområde enligt beslut   

    

Jaktdagens längd   

    

Antal jaktdeltagare   

    

Hundanvändning, antal och vilken typ av hund   

    

Översiktlig beskrivning av spårningsarbetet   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Sändes till jamtland@lansstyrelsen.se  
 

mailto:jamtland@lansstyrelsen.se
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Bilaga 8 
Nedan följer en sammanställning av antalet lodjursföryngringar i de av beslutet berörda same-

byarna. 

 

Grönt streck visar antalet lodjursföryngringar för samebyn medan det svarta strecket är mede-

lantalet lodjursföryngringar för samtliga samebyar i Jämtlands län. 
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Bilaga 9 Intensitetskartor samebyar 

 

Handölsdalen 
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Jijnjevaerie 

 
 

Jovnevaerie 
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Mittådalen 

 
 

Njaarke 
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Ohredahke  

 
 

Raedtivaerie  
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Tåssåsen 
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Voernese 
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Bilaga 10, uppbyggnad av intensitetskartor  

Intensitetskartor visar hur stort rovdjurstryck kan, utifrån inventeringsresultat förvänta 

sig på renskötseln i ett område. Intensiteten beskrivs som färger på kartor i toleranspla-

nerna och går ofta från ofärgat till blått till rött i en glidande skala. Rött innebär att in-

tensiteten är hög, vilket betyder att den möjliga rovdjurspåverkan är hög. Ofärgat eller 

ljust blått innebär att intensiteten är låg, det vill säga att den möjliga rovdjurspåverkan 

är låg, men det betyder inte att den är obefintlig. 

• Kartorna är uppbyggda på så sätt att observationer att flera observationer nära 

varandra eller på samma plats, oberoende på vilket år, ger en varmare färg. 

• Alla observationer representeras i form av en punkt, som sedan får ett område 

runtomkring sig som den påverkar. Spårning är alltså inte en linje som de är i 

verkligheten men eftersom de flesta spårningar endast ät cirka tre kilometer så 

borde detta inte ha någon betydelse på sameby eller länsnivå.  

• Kartorna jämför alla ingående observationer med varandra. Detta gör att en bild 

på hela länet kan ge en annan information än en bild på samebynivå. En sameby 

med proportionellt färre lodjur än en annan sameby kan ändå se sina mest lo-

djursintensiva områden. Detta ger en bra förklaring till varför det är effektivare 

att jobba med åtgärder och intensitet än med till exempel antal föryngringar i en 

sameby. Kartan visar vart man bör förebygga och åtgärda problem, inte hur 

många rovdjur man har.  

• Kartorna för lo, kungsörn, och järv baserar sig på femårsperioder, 2012-2016 i 

de kartor som bifogats i detta beslut. 

• Föryngringar har dubbelt så stor viktning i kartan, det vill säga en föryngring på-

verkar ett område dubbelt så mycket som en observation/spårningar av ett en-

samt djur. Områden med föryngringar får därför en mer röd färg. Detta  ger en 

bild som överensstämmer bra med verkligheten.  

• I de fall det går är angränsande kommuner med i kartan, även andra län, men 

inte från Norge. Data från Västerbotten finns med men inte Västernorrland och 

Dalarna. Det kan därför se ut som att rovdjursintensiteten ibland avtar utanför 

samebygränserna. Så är alltså inte fallet i verkligheten.   
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Bilaga 11, Lista över beslut om skyddsjakt efter lodjur 

  

Beslut dnr 218-110-2015 

Beslut dnr 218-2232-2015 

Beslut dnr 218-2234-2015 

Beslut dnr 218-2015-2015 

Beslut dnr 218-2642-2015 

Beslut dnr  218-2738-2015 

Beslut dnr 218-2287-2016 

Beslut dnr 218-1991-2016 

Beslut dnr 218-1076-2016 

Beslut dnr 218-1332-2016 

Beslut dnr 218-345-2016 

Beslut dnr 218-187-2016 

Beslut dnr 218-1355-2016 

Beslut dnr 218-2408-2017 

Beslut dnr 218-487-2017 

Beslut dnr  218-2140-2017 

Beslut dnr  218-2140-2017 

Beslut dnr 218-175-2017 

Beslut dnr  218-151-2017 

Beslut dnr  218-2604-2017 

Beslut dnr  218-3018-2017 

Beslut dnr  218-1210-2017 

Beslut dnr 218-486-2017 
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